Cum de mystico Græcorum pane et Latinorum azymo dissererem, oratio mihi quædam, sive expositio Nicetæ cujusdam, Patris inter Græcos doctissimi, ostensa est, in qua ille pleraque de azy-
mis in Cœna Domini, sed hæc adversus Latinos, excurrit: *Feria illa quinta non erant Azyma, cum tertia et decima luna mensuraretur: namque in decima quinta lege præscriptum erat, Azyma fieri. Proptereaque divinus Lucas, et reliqui inter apostolos evangelistæ dicunt: « Accipiens panem, et benedicens, fregit, » panem utique communem, et non azymum; nondum enim erat. Hæc Nicetas. Et alio in loco: Si vero Christus sacrificatus est, et crucifixus quarta et decima luna, die Parasceves; Sabbato vero erat dies festus Azymorum, quando azyma comedit, et quando ea apostolis facere, in Novo tradidit Testamento? et reliqua. Ipse vero dixero, me ista summopere admirari, a Niceta, viro equidem erudito et docto, prolata. Duo namque adversus Evangelia legisque verba aperte enuntiat, de agni scilicet esu, et paschali tempore, quod esset Sabbatho, et non Parasceve. Quæ omnia facili negotio falsa, et nihil veri in se continere demonstrare possumus. Et primum quidem dicere Christum edentem ægnum, azyma non comedisse, contradictionem involvitur. Nunquam enim in lege Deus de agno paschali, absque eo quod azymorum mentionem induceret, præcepit. Namque ad Moysen et Aaron ita effatur: *Tollat unusquisque ovem per familiis et domos suas, ovem perfectam, masculam, anniculam, ex agnis et hadis, immolabitque eam unicuique multitudo, et edent carnes nocte illa assas igni, et azymos panes cum lactucis agrestibus*¹. Et infra his multo dilucidius: *Quartadecima die mensis primi ad vesperam comedetis azyma usque ad**

¹ Exod. xii, 4-8.

diem vicesimam primam mensis ad vesperam. Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris. Qui comederit fermentatum, peribit anima ejus de caetu filiorum Israel ¹. Hæc sunt verba legis divinæ ad legum latores. Si itaque Christus agnum ex præscripto legis comedit, quomodo dicitur azyma non comedisse? Et in Novo Testamento Matthæus evangelista: *Prima autem die Azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes illi: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha* ²? Et Marcus: *Primo die Azymorum, quando Pascha immolabant, dicunt ei discipuli illi: Quo vis eamus, et paremus tibi, ut mandutes Pascha* ³? Et Lucas: *Erat autem dies Azymorum, qua immolandum erat Pascha, et misit Petrum et Joannem, dicens: Euntes parate nobis Pascha, ut manducemus* ⁴. Quæ Theophylactus archiepiscopus Bulgariæ, Græcus interpres huic in modum exponit: *Nominat evangelista primum Azymorum, tanquam eum qui Parascevem præcederet, et qua ad vesperam edebant azyma. Videte ergo, Græci dilectissimi, apertissime colligi tum ex veteri lege, tum ex Novo Testamento, Christum, cum ederet agnum, comedisse quoque azyma. His addere possumus et Judæorum consuetudinem, qui ad vesperam quartæ et decimæ lunæ azyma comedebant. Quod si Latinis ex panis appellatione redarguitis, Christus scilicet panem accipiens, et benedicens, fregit, dico omne fermentatum panem esse. Et cum quispiam panem pronuntiat, utrumque notari et azymum et fermentatum. Et quam ratione quidam stolidè atque insipienter asseverant, azymum non esse panem, ex novo quodam panis etymo argumenta sumentes? Æρτον panem nempe dici, quod in se contineat Æρτιν elationem fermenti, azymum vero, quod hanc elationem non habet, panem dici non posse. Nugacia sunt hæc etyma. Nos vero non absque ratione, et ut philosophos addeceret, rem puram enuntiamus: Panem genus esse, et in species suas azymum et fermentatum, quemadmodum animal in hominem et equum, subdividi, et æquivoce genus de suis speciebus prædicari. Et veluti homo et equus nomen et definitionem animalis admittunt; nomen, quod utraque animalia, definitionem, quod utraque sunt essentia animata et sensibilis: non alia ratione azymum et fermentatum panis. Namque idem nomen participant, quod utrumque panis est, et definitionem, quod essentia frumenti panisque utrumque dicitur esse. Ad hæc, qui recte fermentum panis perfectionem nuncupabit, quod eundem panem corrumpit? Namque Paulus inquit, *Nonne scitis, fratres, modicum fermentum totam massam corrumpere* ⁵? Ex Mosaica porro lege, in qua præscriptum est, *Decimo et quarto die primi mensis ad vesperam Pascha Domino, et decimo quinto die mensis, hic erit dies festus Azymorum Domino*. Loquor ex more eorum qui philosophiæ operam navant, semper nuncupa-*